(20) Uti accidit in Principe, Judice, ac in exercitus Imperatore.

(21) Quisque potius debet mori, quam blasphemare in Deum, adulterium committere.

ta possit agenti imputari (22), quamvis aliquando in foro humano commiseratione is dignus censeatur, quem tristior affectus, justusque, ac vehemens dolor in transversum egit.

IX. Ex hisce facile argui potest, quando etiam excusatione aliqua dignus sit, qui fractus vi externa aliquid commisit contra legem. Si enim factum ita comparatum sit, ut nullus favori necessitatis intercedere locus queat, frustra prætenditur necessitas. Quibus casibus omnis necessitatis favor cesset, paulo post videbimus (23).

Quoties vero intellectus, & voluntas, & motus corporis ad actionem concurrunt, toties is; qui eam patrauit, causa physica actionis illius vocatur. Sin sola mens sine motu corporis, causa moralis dicitur. Cum ergo non alia actionum humanarum principia sint, quam intellectus, & voluntas: inde colligimus causæ morali non minus imputari actionem, quam physicæ, si par utriusque ad actionem concursus sit, imo magis quam physicæ, si quis jubendo, & cogendo alterum; cui obsequium incumbit, & obedientia, ad agendum induxerit. Denique minus quam physicæ, si quis consilio tantum, & approbatione ad actionem concurrerit.

X. Præterea in imputatione habetur ratio circumstantiarum personæ, loci, temporis, viriumque agentis &c. Ad personam vero quod pertinet, qualitas, dignitas, & conditio ejusmodi in censum venit. Ac proinde nemo dubitaverit, quin pluribus personis ad eandem actionem concurrentibus actio justa minus, injusta magis imputetur illi, quem cognatio, prudentia, officium, ætas, dignitas ad bene agendum instigare, vel à male agendo revocare debuis-

(22) Ἀνστήν' Προαίρεσις ὅ' γίνεται, τυράννος ὅ' γίνεται. Nullus voluntatis est fur, nullus Tyrannus. *Epict.* l. 3. c. 22. Et *Cicer. Tuscul. Quæst.* l. 4. c. 3: Qui autem natura dicuntur iracundi, aut misericordes, aut invidi, aut tale quid ii sunt constituti, quasi mala valetudinis animi, sanabiles tamen.

(23) Cap. 7. §. 9.

buissent, quam homini extraneo, stupido, nullo vinculo speciali conjuncto, adolescenti, in nulla dignitate constituto.

Sic in imputatione habenda ratio est aliarum circumstantiarum loci, temporis, viriumque ad agendum, quarum concursus illam, quam, occasionem dicimus, format, sine qua aliquid fieri à nemine potest. Ideoque nemini imputanda est actionum omissio, si occasio, antedictæque circumstantiæ agendi defuerint: utpote ex adverso neque excusatur ille, qui ab occasione ad peccandum incitatur, nam & occasio peccandi vitanda est, & semper vitiorum inclinationes pugnandæ sunt, nec qui occasionem socordia sua bene agendi amittit, vel malitia sua negligit.

Neque multo minus imputatur alicui omissio earum actionum, quæ per rerum naturam, vel per leges, vel per bonos mores patrari nequeunt, vel ad quas edendas agens viribus destituitur. Nisi quatenus quis vel vires, quibus polebat, sua culpa detriverit, vel ea, quæ fieri, ac adimpleri non posse præsciverat, temere, vel sciens dolo malo promiserit.

XI. Actiones vero ita comparatæ cum norma varias desumunt denominationes. Si enim per omnia rationi, sive obligationi (24) internæ, externæque conveniunt, bonæ dicuntur, si in-una, vel altera circumstantia à recta ratione, normæque defectum, malæ. Hinc facile desumitur, actiones, ut bonæ vocentur, materialiter & formaliter esse tales debere. Unde Phariseorum jejunia, orationes, actiones bonæ non erant, quamvis materialiter rectæ rationi, ac legi
Evan-

(24) Obligatio mere interna imperfecta obligatio est, imo improprie sic dicta, saltem accepta in sensu Heineccii, ac Bulemaquii, qui inexacte profecto obligationem hanc percipiunt pro ea, quæ à rationis dictamine independenter ab Auctore nostro procedit. Si vero, uti hic sane, accipitur obligatio hæc, pro ea, quæ proveniens ab Auctore naturæ nostræ etiam ad-internos actus, qui ipsi noti sunt, refertur, recte obligatio perfecta quidem dicitur. Vide Cap. 1. §. 3.

Evangelicæ conformes viderentur. Nam non tantum agenda sunt bona, sed & bene, & recta intentione agenda, qua deficiebant omnino supradicti hypocritæ. Si tamen actiones cum lege tantum per exteriorem obligationem contendas, eæ quæ legi per omnia conveniunt, justæ, quæ autem in una, vel altera circumstantia à lege deflectunt, dissentiuntque, injustæ, itemque peccata appellantur. Verum est tamen quod promiscue bonum, ac justum accipi solet, utpote & justitia, ac bonitas actionis, injustitia (25), & pravitas (26).

Reliquum est, ut adnotemus, imputationem cessare, quando actio remittitur, vel lex abrogatur, vel pœnam actioni præfixam jam actor subiit. Hæc pauca de imputatione dicta sufficiant. Si quis plura quærit, adeat meum Pufendorffium (27).

CAPUT QUINTUM.

De officiis hominis erga Deum.

I. **H**is præmissis, quæ ad disciplinæ nostræ aperienda principia necessaria duximus: conveniens est, ut ad explanationem officiorum, quæ hujusce unicus scopus, ac finis sunt, transeamus. Et siquidem officia, quæ Deum respiciunt, omnium aliorum nobiliora, ac magis obligantia apparent, siquidem Auctorem ipsiusmet obligationis respicientia; propterea ab horum tractatione incipere oportet.

Intelligimus autem per officium, actionem ex obligatione perfecta, vel imperfecta legibus conformandam. Cum ergo officium sit actio legi conformis: consequens est, quod officium absque lege non possit concipi. Inde cessata lege,

(25) Actiones vero, quæ ab officio tantum imperfecto nimirum humanitatis, & beneficentiæ promanant, ipsi, quæ consentiunt, honestæ, quæ eidem adversantur, inhonestæ dicuntur. Vide Cap. 8.

(26) Vide Pufend. l. i. c. 7. §. 3; & meam notam ibidem.

(27) *De Jure nat. & gent. l. i. c. 9.*

cessat officium. Et cum obligatio, qua quisque, quod officii est, facit, perfecta (1), vel imperfecta (2) sit: officium quoque aliud perfectum, aliud imperfectum esse debet (3), quorum illud ex lege perfecte, ac rigorose obligante, hoc ex eadem lege non rigorose obligante, aut ex virtute proficiscitur (4). Prioris generis sunt alterum non lædere, suum unicuique tribuere. Secundi opis nostræ indigis subvenire, errantibus comiter monstrare viam (5).

Cum ergo norma officiorum sit lex; lex vero alia humana, alia divina sit; divina denique distinguatur in naturalem, & positivam: ideo etiam officia erunt vel naturalia, vel divina positiva, sive christiana, vel civilia, quæ legi humanæ civili respondent.

Sed præcipua, ac principalis officiorum divisio ab objecto proficiscitur. Quemadmodum enim, ut supra descripsimus, tria sunt, quibus certa officia debemus, entia, scilicet Deus, nos, ac homines alii (6), ita totidem officiorum genera recensentur, quorum profecto alia Deo, alia nobis, alia hominibus aliis præstanda sunt.

II. Officia erga Deum spectantia ab essentia, & qualitatibus ipsiusmet Dei derivari debent. Nam omne id, quod enti alicui tribuitur, ab ejus natura, ac qualitatibus desumitur. Cum ergo Deus, à quo omnium rerum, hominumque

(1) Vide Cap. 1. §. 3.

(2) Vide meum Pufend. l. 1. c. 8. §. 10. nota.

(3) Perfecta officia sunt, quæ observantiam, venerationem, cultumque Summi Dei Auctoris nostri respiciunt, & quæ ad hominum conservationem in genere necessariam influentiam habent. Imperfecta è contra illa sunt, quæ ad commodum, & ad majorem perfectionem humani generis quodammodo inserviunt, sed minime ad suam præsertationem: ac consistentiam indispensabili necessitate concurrere videntur, neque directe ad D. O. M. spectant. Vide Cap. 8. §. 3.

(4) Cicero, *De offic. l. 1. c. 3.* *Omnis de officio duplex est questio: unum genus est, quod pertinet ad finem bonorum: alterum quod possitum est in præceptis usus vitæ.* Prima species ad ultimam nostram refertur.

(5) Vide Cic. ubi supra l. 1. c. 20.

(6) Nam hæc tria sunt actionum nostrarum objecta.

que creatio, perfectio, ac conservatio procedit, sit per essentiam perfectionum omnium cumulus, ac collectio, ut jam supra adnotavimus (7): hinc venit, quod ex Dei perfectionibus omnia officia nostra erga illum necessario sunt deducenda (8).

Uti autem ex perfectionibus Dei eruantur officia hæc: evidens est, quod illas prius cognoscere debemus: ideo præmittenda erit acquisitio notitiæ Dei, ejusque qualitatum, ac perfectionum ad omne aliud officium. Et cum hoc fieri possit tum meditatione assidua veritatum earum, quas ipsa recta ratio suggerit, tum rerum creaturarum contemplatione, tum insignium providentiæ argumentorum consideratione: nemo non videt, ad omnia hæc exercenda media, quæ omnibus prostant, unumquemque juxta propriam capacitatem prorsus esse obligatum (9). Unde ea qui negligunt, vel in ignoratione inexcusabili, si sanam mentem nati sunt, vel in errore simul inexcusabili, si Deo aliquam imperfectionem tribuunt, versantur, atque adeo poena dignissimi evadunt.

III. Quare patet, ad officium nostrum pertinere, ut rectas de Deo sententias habeamus (10), eumque & per se existere, & rerum omnium conditorem esse, & gubernatorem providentiæ suæ, ens simplicissimum, æternum, increatum, independens (11), incomprehensibile, sapientis-

si-

(7) Cap. 3.

(8) Utpote effectus omnis à sua causa depromitur.

(9) Omnis sapientia hominis in hoc uno est, ut Deum cognoscat, & colat. *Lactant. l. 3. instit. c. 30.*

(10) Cum enim Deus sit omnium rerum Creator, ac increata causa, quippe quia nil creatum ex se existere potest: ideo omnium entium, & perfectionum ipsis inhærentium, quoque idem Auctor fuerit, ac complexio; nam nemo dat quod in se non habet. Atque adeo erit. consequenter ens infinitum, independens, æternum, perfectissimum, omnipotens, à quo omnia proveniunt, atque servantur.

(11) *Senec. Epist. 46. Primus est Dei cultus, Deum credere, deinde reddere illi majestatem suam, reddere bonitatem, sine qua nulla majestas est. Sive illum esse, qui præsidet mundo, qui universa vi sua temperat, qui humani generis tutelam gerit. Hic nec dat*

issimum, liberissimum, omnipotens, justum, optimum esse, quo existentia, & conservatio nostra omnino constat ac pendet, convinci simus (12). Ita ut qui tales Dei perfectiones, negat, impius sit; sicuti qui ei imperfectiones à natura Dei abhorrentes tribuit, cum à sacrís historis deprompto vocabulo Blasphemus (13) vocatur, qui ambo postea rationis flumen perfidissime detraçant, ac fugiunt.

VI. Qui perfectionum entis alicujus, ac qualitarum beneficarum notitiam sibi peperit, non potest non mirifice his delectari: delectatio autem hæc amor vocatur. Et cum quo major est alicujus entis perfectio, ac facultas benefica, eo major est & ipsius delectatio: & quo magis est delectatio, eo magis & amor efficitur intensus: ideo Deus cum omnium perfectionum comprehensio sit, & beneficentissimum ens, etiam amore perfectissimo, & super omnia intensiori erit diligendus (14).